
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-32

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Marzo il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   RETTIFICA  PARZIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  N.2022-195.0.0.-11-
AVENTE  OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA
NEGOZIATA AD “ACAM COSTRUZIONI S.R.L DEGLI INTERVENTI URGENTI PRESSO
GLI  IMPIANTI  SPORTIVI  DI  PREVENZIONE  INCENDI  SCIA  MEDIANTE  OPERE  DI
IMPIANTISTICA  ELETTRICA,  IDRAULICA,   DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO
NONCHE’ DI OPERE EDILI ACCESSORIE PER IL MANTENIMANTO DEL CORRETTO
FUNZIONAMENTO, DEL LIVELLO IGIENICO SANITARIO E DI SICUREZZA IN TEMA DI
PROTEZIONE  CIVILE   NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  QUADRO.  CUP
B36D20000030004- CIG 897947405D MOGE 20373.1.

Adottata il 08/03/2022
Esecutiva dal 21/03/2022

08/03/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-32 

 

RETTIFICA PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE N.2022-195.0.0.-11- AVENTE 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA AD 

“ACAM COSTRUZIONI S.R.L DEGLI INTERVENTI URGENTI PRESSO GLI IMPIANTI 

SPORTIVI DI PREVENZIONE INCENDI SCIA MEDIANTE OPERE DI IMPIANTISTICA 

ELETTRICA, IDRAULICA,  DI ADEGUAMENTO ANTINCENDIO NONCHE’ DI OPERE 

EDILI ACCESSORIE PER IL MANTENIMANTO DEL CORRETTO FUNZIONAMENTO, DEL 

LIVELLO IGIENICO SANITARIO E DI SICUREZZA IN TEMA DI PROTEZIONE CIVILE  

NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO. CUP B36D20000030004- CIG 897947405D 

MOGE 20373.1. 

 

IL DIRETTORE  

Visti: 

 l’art. 32, commi 5 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 gli artt. 107, 153 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali”; 

 gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

 gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo Unico sul Pubblico Impiego”; 

 il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

visti inoltre: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-

vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale la Dr. Ing. Chiara 

Tartaglia è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello 

Sport, nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico; 

Premesso che: 

 con Deliberazione di G. C. n. 106/2021 sono stati approvati gli elaborati tecnici del progetto 

definitivo redatto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016, relativamente ad “interventi ur-

genti presso gli impianti sportivi di prevenzione incendi SCIA mediante opere di impianti-

stica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio nonché di opere edili accessorie per il 

mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico sanitario e di sicurezza in te-

ma di protezione civile da attuarsi mediante Accordo Quadro”; 

 tali, suddetti interventi sono ricompresi all’interno del Programma Triennale OO. PP. 2021-

2023, approvato con Deliberazione di C. C. n. 17/2021, per un importo complessivo di € 

1.200.000,00, equamente distribuito sulle relative annualità mediante Fondo Pluriennale 

Vincolato; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2021–195.0.0. – 61 veniva riportata una tabella recante la 

distribuzione delle risorse economiche da impiegare annualità per annualità all’interno del 

quadro economico delineato dalla Deliberazione di G. C. n. 106/2021; 

 con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2021–195.0.0. – 61 sono state individuate le mo-

dalità di gara ed approvata la documentazione tecnico-amministrativa da porre a base di gara 

(capitolato speciale d’appalto, schema di accordo quadro, schema di contratto applicativo, 

elenco e localizzazione degli immobili, quadro economico suddiviso per finanziamento an-

nualità, piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione); 

 con Determinazione Dirigenziale n. 2011-195.0.0.-11 del 26 gennaio 2022, si è provveduto ad 

approvare  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.b) del D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020, 

così come modificato dal D.L. n. 77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, 

l’esecuzione dei lavori, nella fattispecie “interventi urgenti presso gli impianti sportivi di 

prevenzione incendi SCIA mediante opere di impiantistica elettrica, idraulica, di adegua-

mento antincendio nonché di opere edili accessorie per il mantenimento del corretto funzio-

namento, del livello igienico sanitario e di sicurezza in tema di protezione civile da attuarsi 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

mediante Accordo Quadro”, ad ACAM COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Sant’Antimo 

(NA), via Antonio Clarelli, 15, CAP 80029, C.F. e P. IVA 06834771211; 

 preso atto che: 

 con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 11, per mero errore materia-

le, si è determinato, al punto 2) del dispositivo dello stesso provvedimento, di annotare la 

spesa di aggiudicazione con il ribasso percentuale di 29.447% sull’importo a base di gara, 

per un importo contrattuale pari ad € 691.055,56, anziché sull’elenco prezzi contrattuali co-

me indicato nei documenti di gara; 

 conseguentemente, con lo stesso provvedimento dirigenziale, si mandava erroneamente a pre-

levare, in virtù dell’inesatto criterio utilizzato per il calcolo dell’importo contrattuale indica-

to al precedente paragrafo, una cifra pari ad € 281.029,25; 

considerato che: 

 è opportuno e necessario correggere gli errori materiali riportati nella citata Determinazione 

Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 11 di aggiudicazione ad ACAM COSTRUZIONI S.R.L., 

con il presente provvedimento, procedendo ad un nuovo calcolo dell’importo a base di gara, 

senza calcolare il ribasso percentuale sullo stesso ed al conseguente impegno; 

dato atto:  

 che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 

dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

 dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di rettificare: 

i.  quanto indicato nel punto 2) della Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 11, 

sostituendone il disposto con il punto 3) del presente provvedimento; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

ii. quanto indicato nel punto 4) della Determinazione Dirigenziale n. 2022 – 195.0.0. – 11, so-

stituendone il disposto con il punto 5) del presente provvedimento; 

3) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, posto il riferimento alle disposizio-

ni dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, conv. in L. 120/2020, modificato dal D.L. 

77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, l’esecuzione dei lavori, nella fattispe-

cie “interventi urgenti presso gli impianti sportivi di prevenzione incendi SCIA mediante 

opere di impiantistica elettrica, idraulica, di adeguamento antincendio nonché di opere edili 

accessorie per il mantenimento del corretto funzionamento, del livello igienico sanitario e di 

sicurezza in tema di protezione civile da attuarsi mediante Accordo Quadro”, a ACAM 

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Sant’Antimo (NA), via Antonio Clarelli, 15, CAP 

80029, C.F. e P. IVA 06834771211, l’importo a base di gara di € 915.000,00, il tutto oltre 

IVA al 22%; 

4) di stabilire che l’Accordo Quadro in argomento risulta finanziato solo per la prima annualità 

subordinando la copertura finanziaria delle successive al reperimento delle relative coperture 

5) di mandare a prelevare € 91.070,75 Iva al 22% compresa quale integrazione relativa alla 1^ 

annualità dai fondi impegnati con 2021-195.0.0.-61 del 12.11.2021 al Cap. 76354, c.d.c. 

2850.8.05 “Impianti Sportivi-Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2022 - P.d.C. 

2.2.1.9.16- CRONO 2021/295 nel modo seguente: 

€ 39.570,75 riducendo di pari importo l’impegno 2022/801 e contestualmente emettendo 

nuovo impegno 2022/7569; 

€ 21.000,00 riducendo di pari importo l’impegno 2022/802 e contestualmente emettendo 

nuovo impegno 2022/7572; 

€ 30.500,00 riducendo di pari importo l’impegno 2022/803 e contestualmente emettendo 

nuovo impegno 2022/7573; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

6) di dare atto che l’importo di € 91.070,75 è finanziato mediante Fondo Pluriennale Vincolato 

iscritto a Bilancio 2022; 

7) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, di 

carattere generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annullamento 

dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontras-

sero provvedimenti interdittivi o qualora, da ulteriori controlli, emergessero cause ostative 

alla stipula del contratto; 

8) di procedere a cura della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race alla liquidazione 

della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente prov-

vedimento; 

9) di provvedere, a cura della Stazione Unica Appaltante, una volta verificate tutte le condizioni 

di legge, alla richiesta all’impresa aggiudicataria della garanzia di cui all’art. 103 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., necessaria alla stipula del contratto, e di procedere alla stipulazione, re-

gistrazione ed archiviazione del contratto medesimo, in conformità a quanto previsto dalla 

comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 in data 05/12/2014; 

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-

si ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990; 

11) di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR). 

                                                                                                                                 IL DIRETTORE 

 ING. Chiara Tartaglia 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-32
AD OGGETTO

RETTIFICA  PARZIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  N.2022-195.0.0.-11-  AVENTE
OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
AD “ACAM COSTRUZIONI S.R.L DEGLI INTERVENTI URGENTI PRESSO GLI IMPIANTI
SPORTIVI  DI  PREVENZIONE  INCENDI  SCIA  MEDIANTE  OPERE  DI  IMPIANTISTICA
ELETTRICA,  IDRAULICA,   DI  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  NONCHE’  DI  OPERE
EDILI ACCESSORIE PER IL MANTENIMANTO DEL CORRETTO FUNZIONAMENTO, DEL
LIVELLO IGIENICO SANITARIO E DI SICUREZZA IN TEMA DI PROTEZIONE CIVILE
NELL’AMBITO  DELL’ACCORDO  QUADRO.  CUP  B36D20000030004-  CIG  897947405D
MOGE 20373.1.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/131).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


